
 

 

 

CITY OF HIGH POINT 
AGENDA ITEM 

 
Title:  Authorize Payment to Guilford County Board of Education for Prior Collected Property Tax Late 
Listing Penalties  
From: Jeffrey A. Moore, Financial Services Director Meeting Date: January 16, 2018 

Public Hearing: N/A Advertising Date 
Advertised By: 

N/A 
 

Attachments:   
 

Budget Ordinance Amendment 

 
 
PURPOSE:  
In accordance with NC Constitution and judicial rulings, the City of High Point is required to pay to area school systems 
any and all clear proceeds of all penalties and forfeitures and collected fines.  The City has recently been requested to 
turnover those funds previously considered budgeted High Point property tax revenues for Guilford County property tax 
late listing penalties.  City Council’s approval of a budget ordinance amendment appropriating funds from General Fund 
fund balance and authorization for the City Manager to remit prior collected fiscal year amounts is required. 
 
BACKGROUND:  
The City routinely remits amounts to Guilford County Schools for fines, penalties and forfeitures received any given month.  
The City’s other county tax collection/administration contracts cause any eligible amounts to be remitted directly to their 
corresponding school systems, and the administrative portion provided to us.  Until recently, this was also our understanding 
for those amounts provided from Guilford County. 
 
The Guilford County Board of Education sent a demand letter dated June 9, 2017, at which time we learned our 
understanding may not have been correct.  In the ensuing months, financial and legal staff have researched and corroborated 
majority of assertions in the letter, but do believe the City is eligible to retain the 10% administrative fees as statutory costs 
of collections embedded within the City’s annual payment under the Interlocal Agreement for the Collection and 
Administration of Guilford County Property Taxes. 
 

 
 
BUDGET IMPACT:   
The 2017-2018 Annual Budget included expected revenues from late listing penalties of $37,000.  The attached budget 
ordinance amendment will appropriate prior year amounts collected, less the administrative fee deduction. 
 
RECOMMENDATION / ACTION REQUESTED:  
The City Council is recommended to approve the budget amendment and authorize the City Manager and Financial Services 
Director to pay $221, 960.43 to the Guilford County Board of Education. 

Fiscal Year Administrative
Ended Amount Deduction Remitted
2012 49,198.89      4,919.89             44,279.00    
2013 66,114.11      6,611.41             59,502.70    
2014 29,223.65      2,922.37             26,301.28    
2015 35,132.08      3,513.21             31,618.87    
2016 32,198.38      3,219.84             28,978.54    
2017 34,755.60      3,475.56             31,280.04    

246,622.71    24,662.28          221,960.43  



"AN ORDINANCE AMENDING THE 2017-2018 BUDGET ORDINANCE 
OF THE CITY OF HIGH POINT, NORTH CAROLINA 

TO APPROPRIATE FUND BALANCE FOR PAYMENT OF PRIOR COLLECTED 
PROPERTY TAX LATE LISTING PENALTIES 

 
 Be it ordained by the City Council of the City of High Point, North Carolina, as follows: 
 

Section 1. The City of High Point is required to pay Guilford County Schools any and 
all clear proceeds of all penalties and forfeitures and collected fines 

 
 Section 2. The 2017-2018 Budget Ordinance of the City of High Point, should be 
amended as follows: 
 

(A) That General Fund revenues be amended as follows: 
 
 Appropriated Fund Balance                      $ 221,961 

 
(B) That the General Fund expenditures be amended as follows: 

 
    Special Appropriation Expenditures                $221,961 
 

Section 3. That all ordinances, or parts of ordinances in conflict with this ordinance 
are hereby repealed to the extent of such conflict. 

 
 Section 4. That this ordinance shall be effective from and after its passage." 
 
 

Adopted January 16, 2018 
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